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ANOTACE

SYNTAKTICKÁ ANALÝZA BAROKNÍHO TEXTU

Tato diplomová práce se zabývá syntaktickou analýzou výkladového

historického textu z konce 17. století, jehož autorem je Johan Florián Hammerschmid

(1652-1737). Jedná se o kroniku s názvem Historie klatovská, jejíž první kapitolu

za�azujeme do p�ílohy diplomové práce. Cílem našeho výzkumu je nastín�ní repertoáru

formálních (gramatických a lexikálních) prost�edk�, jimiž barokní auto�i vyjad�ují

významové vztahy v rámci sou�adného spojení v�t.

Gramatické a lexikální prost�edky, užité v námi analyzovaném dokumentu,

porovnáme rovn�ž s prost�edky sou�asné �eštiny.

ANNOTATION

SYNTACTICAL ANALYSIS OF BAROQUE TEXT

This thesis deals with syntactical anylysis of interpretative historical text from

the end of the 17th century whose autor is Johan Florián Hammerschmid (1652-1737).

It is a chronicle called Historie klatovská whose first chapter is part of the appendix in

this work. The aim of our research is to outline the range of formal (grammatical and

lexical) means which were used by Baroque authors to express semantic relations

within a compound sentence.

Grammatical and lexical means, used in this analysed document, are also

compared to the means of present Czech.
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Úvod

Historické texty nám poskytují nep�eberné množství zajímavých poznatk�

z r�zných jazykov�dných oblastí, nap�. z hláskosloví, tvarosloví, slovotvorby,

lexikologie, stylistiky aj.

Téma diplomové práce s názvem Syntaktická analýza barokního textu spadá do

lingvistické disciplíny n a u k a o s k l a d b � (syntax). Cílem našeho zkoumání je

nastín�ní p�ehledu formálních prost�edk� (gramatických a lexikálních), jimiž auto�i

barokní doby vyjad�ují významové pom�ry mezi v�tami v rámci parataktického spojení

v�t.

K analýze využijeme kroniku Johana Floriána Hammerschmida s názvem

Historie klatovská, která �ítá na �ty�i sta stran a vyšla tiskem v Praze roku 1699. Kopii

tohoto historického dokumentu nám velmi ochotn� poskytla zam�stnankyn� Blatského

muzea v Sob�slavi paní Jana Líka�ová. Manipulace s kronikou nebyla p�íliš jednoduchá,

nebo� vazba knihy je ve zna�n� poni�eném stavu, n�které strany jsou ne�itelné, jiné

zcela chybí. P�esto tato skute�nost ješt� více umocnila nevšední prožitek spojený

s bádáním v tak autentickém barokním díle.

V naší diplomové práci se prolíná teoretická i praktická �ást, nebo�

k jednotlivým poznatk�m uvádíme konkrétní p�íklady, které se v Historii klatovské

vyskytují. Pokud se daný jev v námi analyzovaném textu neobjeví, použijeme p�íklady

z odborné literatury.

P�íklady jsou psány odlišným typem písma, v závorce uvádíme vždy stranu, na

níž je možné analyzovaný jev v kronice vyhledat. Pro ukázku námi zkoumaného

historického textu za�azujeme první kapitolu dokumentu s názvem Pohanstvo klatovské

do p�ílohy diplomové práce.

V prvních kapitolách práce se zabýváme literární osobností Johana Floriána

Hammerschmida, jeho životem a tvorbou, rovn�ž velmi stru�n� nastíníme sémantickou

rovinu Historie klatovské.

Následující kapitoly diplomové práce jsou v�novány stru�nému výkladu

vybraných jazykových rovin kroniky (pravopisná rovina, hláskoslovná rovina,

morfologická rovina). Dále se zmíníme o elementárních poznatcích ze syntaxe �eštiny,

pracujeme s t�mito termíny: hypotaktické a parataktické spojení v�t, textové spojení,
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významové pom�ry mezi v�tami, spojky a spojovací prost�edky, koordina�ní

a adordina�ní vztahy, syndetické a asyndetické spojení v�t.

Podrobn�ji se zabýváme významovými vztahy v rámci souv�tí, užitím

jednotlivých spojek a spojovacích výraz� s r�znou sémantickou platností, rovn�ž také

frekvencí jejich výskytu. P�edpokládáme, že n�které spojovací výrazy se již dnes

neužívají, nebo p�sobí zna�n� zastarale, jiné však p�etrvaly v nezm�n�né podob�

s p�vodním významem dodnes. Náš výzkum se týká nejen významových pom�r� mezi

v�tami hlavními, ale také vztah� mezi paralelními v�tami vedlejšími a vztah� v rámci

textového spojení v�t.

Odborná literatura se v klasifikaci významových vztah� (pom�r�) zna�n� liší.

V diplomové práci d�líme pom�ry mezi v�tami hlavními a paralelními v�tami

vedlejšími podle Skladby �eštiny od Miroslava Grepla a Petra Karlíka na t�chto šest

základních typ�: pom�r slu�ovací (kopulativní), odporovací (adverzativní), stup�ovací

(grada�ní), vylu�ovací (disjunktivní), vysv�tlovací (explikativní) a d�sledkový.

Vztahy mezi v�tami hlavními a paralelními v�tami vedlejšími tradi�n� �adíme

do sémantické paralelnosti propozic, kdy na sob� nejsou jednotlivé v�ty p�ímo závislé,

stojí paraleln� vedle sebe, jedna z v�t nezasahuje do sémantické struktury v�ty druhé,

avšak existuje mezi nimi jistý významový vztah.

Dále do diplomové práce za�azujeme tabulky, v nichž je uvedena �etnost

výskytu jednotlivých spojovacích prost�edk� v prvním dílu kroniky. Také rozlišíme, zda

jsou spojovací prost�edky užity v rámci spojení souv�tného, textového nebo v rámci

spojení paralelních v�t vedlejších. Získáváme tak p�ehled frekvence jednotlivých

prost�edk�, jimiž jsou v Historii klatovské vyjad�ovány významové vztahy. Na základ�

t�chto poznatk� je možné porovnat barokní stav jazyka s jazykem sou�asnosti.

Jako základní odborná literatura nám p�i psaní diplomové práce slouží

p�edevším výše uvedená publikace dvou významných �eských lingvist� Miroslava

Grepla a Petra Karlíka s názvem Skladba �eštiny (Olomouc, 1998), dále Mluvnice

�eštiny 3 (Praha, 1987) a v neposlední �ad� studie Vývoj �eského souv�tí (Praha, 1960)

od Jaroslava Bauera. Další literatura, ze které p�i psaní diplomové práce �erpáme, je

uvedena v seznamu použité literatury.
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 Zkoumáním historických text� rozši�ujeme a prohlubujeme své v�domosti

o sou�asném stavu našeho mate�ského jazyka, jenž prošel od dob svého vzniku velmi

strastiplnou cestu.

Myslím, že v jazykov�dné analýze Historie klatovské je možné pokra�ovat,

nabízí se jist� rozbor významových vztah� mezi n�kolikanásobnými v�tnými �leny, jež

s tématem naší diplomové práce velmi úzce souvisí. Rovn�ž mohou být podrobn�ji

analyzovány ostatní jazykové roviny tohoto barokního textu, kterým jsme nev�novali

v našem výzkumu p�íliš pozornosti.
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1 J. F. Hammerschmid

V této kapitole diplomové práce se v�nujeme barokní spisovatelské osobnosti

Johana Floriána Hammerschmida, který spolu s jinými literáty pob�lohorské doby

p�ispívá do jisté míry k rozvoji a zachování �eského jazyka. Zmíníme základní

životopisné údaje a data týkající se výše uvedeného autora. V další �ásti kapitoly se

zabýváme obsahovou strukturou Historie klatovské.

1.1 Život a tvorba

J. F. Hammerschmid se narodil 4. kv�tna 1652 ve Stod�, studoval na jezuitském

gymnáziu v Klatovech, filozofii na jezuitské akademii v Praze a teologii v pražském

arcibiskupském seminá�i. Roku 1677 byl vysv�cen a poté p�sobil jako kaplan

v �eských Bud�jovicích a fará� v Kamenném Újezd�. Roku 1695 se stal d�kanem

a superiorem kaplanského domu v Klatovech, odtud byl povolán do Prahy, kde se stal

roku 1696 rektorem arcibiskupského kn�žského seminá�e. V roce 1698 byl jmenován

vyšehradským a staroboleslavským kanovníkem, avšak m�l i jiné �estné církevní

hodnosti a tituly. Od roku 1710 p�sobil jako fará� kostela Panny Marie p�ed Týnem,

který nechal opravit a nov� vyzdobit. J. F. Hammerschmid zem�el 4. ledna 1735

v Praze.1

P�evážná �ást rozsáhlého, latinsky a �esky psaného díla je v�nována regionální


[…]


Nej�ast�ji užívanou spojkou v Historii klatovské je a. Kopulativní vztah pat�í mezi

nejrozší�en�jší významové vztahy, tento fakt se potvrzuje také v námi analyzované

kronice. Frekvence výskytu spojky a mezi v�tami hlavními a mezi paralelními v�tami

vedlejšími je vyrovnaná, ve spojení textovém se však užívá v omezené mí�e.

K vyjád�ení slu�ovacího vztahu slouží rovn�ž výraz také, jež je v mnohých

p�ípadech dopln�n spojkami a, i a vyskytuje se tém�� výlu�n� mezi v�tami hlavními.

Dalším b�žn� užívaným spojovacím prost�edkem je zájmenné p�íslovce p�itom, které

m�žeme nej�ast�ji vyhledat v textovém spojení a je velmi �asto dopln�no dalšími lexémy,

nap�. také, též, i, aj.

Spojovací výrazy pak, potom, potomn�, jež se mohou vzájemn� kombinovat, tvo�í

b�žn� užívané výrazy, které se rovnocenn� vyskytují ve všech typech spojení (v souv�tném

i textovém). Slu�ovací vztah je vyjád�en také spojovacím výrazem a tam, který m�žeme

ve v�tšin� p�ípad� vyhledat mezi v�tami hlavními.

Spojka až vyjad�ující plynulost d�je uvedeného v propozicích spojených v�t se

v kronice nachází zejména mezi v�tami hlavními.
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Spojovací výrazy též, i, aniž, nato, tam se v kronice p�íliš �asto nevyskytují.

Dvojité a vícedílné spojovací prost�edky opakované (jednak – jednak, dílem – dílem, jak

– jak) a r�znoslovné (jak – tak, jeden – druhý – t�etí) nejsou k vyjád�ení slu�ovacího

vztahu b�žn� užívané.

Hypotakticky lze kopulativní vztah vyjád�it pomocí výrazu což, tímto vztažným

zájmenem se tvo�í nepravé v�ty vedlejší, jež jsou v Historii klatovské v hojném po�tu

zastoupeny.

Nejfrekventovan�jší spojkou adverzativního vztahu je však, tento výraz se objevuje

zejména mezi dv�ma v�tami hlavními, výjimkou není p�ítomnost ve spojení textovém nebo

ve spojení paralelních v�t vedlejších. Další b�žnou konjunkcí je ale, naopak spojovací

výrazy ovšem, nicmén�, než, le�, toliko pat�í mezi prost�edky s omezeným užitím.

Výše uvedené spojovací prost�edky mohou být dopln�ny o další lexémy, v kronice

tak nacházíme výrazy ale potom, však potom, však p�itom, však p�edce, nebo mohou

být kombinovány mezi sebou, nap�. ale ovšem, ale však, však ale aj.

Dvojdílné a vícedílné spojovací prost�edky vyjad�ující odporovací pom�r se p�íliš

�asto v Historii klatovské nevyskytují, výjime�n� m�žeme objevit výrazy sice – toliko,

sice – ale, sice ovšem – však. Hypotakticky je odporovací pom�r vyjád�en z�ídkakdy.

Grada�ní vztah je charakteristikou výrazových prost�edk� zcela výjime�ný, oproti

výše uvedeným významovým pom�r�m vyjad�uje vztahy mezi v�tami nej�ast�ji pomocí

dvojitých spojovacích výraz�, nap�. netoliko – ale, netoliko – ale také, netoliko – nýbrž

ani aj., jež se nacházejí pouze v souv�tném spojení. Dále je v kronice užit výraz k tomu,

který m�že být dopln�n dalšími lexémy, nap�. také, i, a. Gradace m�že být rovn�ž

vyjád�ena spojkou ano, která se v Historii klatovské p�íliš �asto nevyskytuje.

Pom�r vylu�ovací je mezi spojenými v�tami v Hammerschmidov� kronice nejmén�

rozší�ený. Pro své vyjád�ení užívá zna�n� omezený repertoár spojek, které se ve v�tšin�

p�ípad� nacházejí mezi paralelními v�tami vedlejšími, z dvojitých spojek m�žeme

vyhledat bu� – aneb, z jednoduchých nebo, aneb, anebo.
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Vysv�tlovací a d�sledkový vztah pat�í spolu se vztahem slu�ovacím a odporovacím

k nej�ast�ji vyjad�ovaným pom�r�m v rámci syntaktických celk�. Vysv�tlovací vztah je

v kronice vyjád�en spojkami neb a nebo, jež jsou hojn� užity v textovém spojení. Základní

spojovací výraz vysv�tlovacího vztahu totiž se ve v�tném spojení nachází pouze

v ojedin�lých p�ípadech.

Frekventované spojovací výrazy protož, pro�ež slouží k vyjád�ení d�sledkového

vztahu v textovém spojení, mezi v�tami hlavními se vyskytují spojovací prost�edky

a proto, odkudž. V ojedin�lých p�ípadech m�žeme objevit výrazy a tudy, tehdy.

P�edkládaná práce nabízí �tená�i ucelený p�ehled spojovacích výraz�, které ve výše

zmín�né kronice slouží k vyjád�ení významových vztah�. V p�íloze této práce je obsažen

první díl kroniky z d�vodu názorné ukázky zp�sobu vyjad�ování syntaktických vztah�.

Historie klatovská nabízí analytické zkoumání dalších lingvistických rovin (plán

morfologický, pravopisný, lexikální aj.), pop�. je možný podrobn�jší výzkum syntaktické

roviny, lze se v�novat vztah�m mezi n�kolikanásobnými v�tnými �leny, stavb�

a výrazovým prost�edk�m jednotlivých typ� hypotaktického souv�tí, syntaktické stavb�

v�t atd.

Ráda bych se ve svém dalším studiu analýzou kroniky dále zabývala, nebo�

možnosti jazykového bádání v takto rozsáhlém historickém textu jsou zna�n� široké.
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