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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Syntaktická analýza barokního textu
[téma]

Diplomová práce se zaměřuje na analýzu barokního výkladového textu historického z konce
17. století. Centrální kapitola práce je věnována syntaxi, ale autorka se dotýká i pravopisné,
hláskoslovné a morfologické roviny textu. Shromáždila dostupné údaje o autorovi Historie
klatovské a zařadila také kapitolu věnovanou obsahu tohoto spisu.

Cenná je nepříliš rozsáhlá, ale výstižná kapitola věnovaná pravopisné stránce tisku.
Diplomantka se zde orientuje na odlišnosti barokního tisku od dnešního pravopisného
systému a vysvětluje, jak se vypořádala s transkripcí dokladů. Jen občas se v této části
práce objeví chybné hodnocení jevu, např. na str. 19 zařazení hlásek č, ř, i z mezi palatální.

Jádrem práce je analýza mezipropozičních vztahů externích a jejich výrazových prostředků
v souvětném a textovém spojení. Diplomantka tu vychází ze současné odborné literatury, je
dobře obeznámena se syntaktickým systémem moderní češtiny i s vývojem jazyka ve
starším období. Metodologickým východiskem práce je Mluvnice češtiny a Skladba češtiny,
tedy práce zabývající se moderním jazykem, ale diplomantka poznatky zde získané vhodně
aplikuje při analýze barokního textu. Protože se snaží klasifikovat veškeré excerpované jevy,
je někdy její zařazení dokladu sporné nebo nejednoznačné (např. však ještě, s. 47, a
netoliko-ale také, s. 56).

Práce se vyznačuje mimo jiné pečlivým přepisem dokladů, ať už jde v příslušných kapitolách
o transliteraci, či transkripci. Užitečné jsou také přehledné tabulky, které podávají informace
o výskytu a frekvenci spojovacích prostředků.

Práci hodnotím jako cenný příspěvek ke zkoumání barokní češtiny i jako východisko pro
eventuální další výzkum. Doporučuji k obhajobě.

*Nehodící se škrtněte.

diplomové práce
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